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2025年1月贵州省植被指数监测

摘 要：2025年1月全省大部分地区多云见阴，有分散性阵雨，全省晴空区的植被指数介于在0.42～0.48之间。

一、天气概况
[bookmark: _GoBack]2025年1月，全省平均气温为7.3℃，较常年同期明显偏高2.1℃，平均降水量19.5毫米, 较常年值同期偏少43.4%。根据1月卫星反演的地表含水率及与上月变化可知（图1），东北部和西南部的有效降水较多，对植被生长有利，西北部地表含水率较上月相对持平。
[image: 1月含水率1][image: 1月含水率2]
图1 1月卫星遥感反演的地表含水率及上月变化
二、1月植被指数监测情况
2025年1月卫星遥感数据（EOS/MODIS）监测（图2）：除西部局地受云覆盖影响外，全省晴空区植被指数均值为0.45，其中黔东南、黔南和黔西南的植被指数较高，平均值在0.46及以上（表1）。由图2b和图2c可知，1月植被指数较去年同期(0.40)有所升高，与2024年12月(0.42)相比，植被指数相对持平。
[image: ]
（a）2025年1月
[image: ][image: ]
（b） 2024年12月                       （c）2024年1月
图2 2025年1月与上月、去年同期EOS/MODIS遥感监测贵州省植被指数对比
表1:全省各市州植被指数统计
	
	贵州省
	安顺
	毕节
	贵阳
	六盘水
	黔东南
	黔南
	黔西南
	铜仁
	遵义

	平均值
	0.45
	0.42
	0.43
	0.42
	0.44
	0.48
	0.46
	0.46
	0.43
	0.43

	最大值
	0.78
	0.69
	0.72
	0.66
	0.69
	0.72
	0.76
	0.78
	0.72
	0.71




三、2月上旬植被指数预测
根据贵州省气象局《气象信息报告》第1期的天气预报，2月上旬前期有1次强度偏强的降温降水过程，省西部高海拔地区可能出现凝冻过程。未来一周，除省的西部和西南部外，我省大部有10毫米以上降水，预计黔南州南部旱区旱情将有所缓解，省的西南部旱情将维持，关注干旱对植被可能造成的影响。



















制作人：龙杰琦                        审核: 段莹
注：植被指数为无云条件下的计算值。
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